[image: image1.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ГЛИНКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от « 22  »  января  2019 г. № 1
	   Об итогах работы Глинковского районного Совета депутатов за 2018 год

         Заслушав и обсудив отчет Председателя Глинковского районного Совета депутатов Пискунова Александра Ивановича «Об итогах работы Глинковского районного Совета депутатов за 2018 год», Глинковский районный Совет депутатов

 РЕШИЛ:

1.  Утвердить прилагаемый отчет «Об итогах работы Глинковского районного Совета депутатов за 2018 год».

2. Депутатам районного Совета провести отчеты перед избирателями по избирательным участкам о проделанной работе за 2018  год.

          3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в газете «Глинковский вестник».

Глава муниципального образования              Председатель Глинковского

«Глинковский район»                                        районного Совета депутатов

Смоленской области

________________М.З. Калмыков                     ____________А.И. Пискунов

Отчет председателя Глинковского районного Совета депутатов о результатах деятельности за 2018 год
Уважаемые депутаты! Участники заседания! Приглашенные!
Вот и прошел еще один год нашей совместной работы. Понятно, что работа представительного органа строилась в соответствии с утвержденным планом, осуществлялась в соответствии с Уставом муниципального образования «Глинковский район», Регламентом районного Совета депутатов, федеральными и областными законами.
Заседания проводятся в расширенном составе с приглашением Главы района, заместителей главы Администрации, руководителей структурных подразделений.

Структура районного Совета депутатов утверждена решением Глинковского районного Совета депутатов № 19 от 28 октября 2015 года.

В структуру районного Совета депутатов входят: Председатель районного Совета депутатов, его заместитель из числа депутатов,  специалист, старший менеджер, старший инспектор и четыре постоянных депутатских комиссии:
- комиссия по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам;

- комиссия по социальным вопросам;

- комиссия по агропромышленному комплексу, природопользованию и земельным отношениям;

- комиссия по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку.
Работа районного Совета депутатов была направлена на улучшение социально-экономической ситуации в районе, защиту интересов и прав граждан.
      Все решения принимались при активном участии депутатов как в ходе их подготовки, так и при их обсуждении. Как Председатель Совета депутатов я благодарен Вам, уважаемые депутаты, за ваши выступления, за ваши замечания, ведь на то оно и обсуждение, а не просто голосование за предложенные проекты.
       В 2018 году Глинковский районный Совет депутатов провел 12 заседаний, принято 79 решений: 35 решения – носят нормативно-правовой характер, в том числе Положения, Правила, Порядки, по изменению ранее принятых решений, по протестам и представлениям. В течение 2018 года, как и в предыдущем году, в Совете основная работа по обсуждению проектов решений, контролю над ранее принятыми решениями осуществлялась на 2 постоянных комиссиях.
На заседании комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам в 2018 году было проведено 10 заседаний, рассмотрено 45 - вопросов.
На заседании комиссия по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядку в 2018 году было проведено 8 заседаний, рассмотрено 22 вопроса.
      Так же постоянной комиссией по социальным вопросам в 2018 году проведено 5 заседаний, рассмотрено 10 вопросов. И  постоянной комиссией по агропромышленному комплексу, природопользованию и земельным отношениям было проведено 2 заседания и рассмотрено 2 вопроса.

      Анализ принятых Советом депутатов решений показал, что приоритетными являются вопросы связанные с бюджетным процессом и бюджетом обсуждались более 13 раз, градостроительство — 10 раз, а так же вопросы образования и молодёжной политики обсуждались 7 раз, вопросы ЖКХ — 5, и т. д.
       В порядке контроля за деятельностью должностных лиц и органов местного самоуправления заслушан отчёт Главы муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области Михаила Захаровича Калмыкова.

   Была принята новая редакция Устава района, которая учла все изменения в законодательстве.
       Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов осуществлялась в различных формах. Основными формами являлись:
- разработка проектов решений Совета депутатов;
- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;
- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;
- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;
- проведение заседаний сессий;
- контроль за исполнением ранее принятых решений.

       Особое внимание уделялось социальному блоку вопросов, дальнейшему совершенствованию нормативно-правовой базы в рамках бюджетно-экономической политики, которая была направлена на повышение благосостояния жителей района, сохранение благоприятной социальной среды и экономической стабильности в районе. Также одной из главных задач стало поддержание сбалансированности бюджета и разумной политики сдерживания расходов.
       В рамках совершенствования бюджетного процесса, приведения правовых актов в данной сфере в соответствии с действующим законодательством. Глинковским районным Советом депутатов приняты решения о внесении изменений в отдельные решения, разработаны Порядки, внесены изменения в Положение о бюджетном процессе. Были вынесены на публичные слушания и рассмотрены такие решения как:  рассмотрение проекта решения «Об исполнении районного бюджета за 2017 год»,  рассмотрение проекта решения «О районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», рассмотрение проекта решения «О районном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов». С целью принятия обоснованного решения о районном бюджете его более тщательной проработки, как правило, проводились совместные заседания комиссий Совета, так как они являются основой для решения многих задач в самых разных сферах. Отдельно хочется выразить благодарность за проделанную работу начальнику финансового управления Администрации Ирине Валерьевне Конюховой.

   В компетенции Совета депутатов остается и принятие решений о поощрении граждан района за особые заслуги перед районом. Ежегодно на заседании Совета принимается решение о присвоении Звания «Почётный гражданин Глинковского района», в декабре 2018 года такое звание было присвоено Бобиковой Зое Григорьевне – заслуженному учителю школы РСФСР, ветерану педагогического труда.
Так же пристальное внимание районный Совет депутатов уделяет мероприятиям по благоустройству населенных пунктов района. Осуществляется контроль за санитарной очисткой населенных пунк​тов, общественных мест, дорожного фонда, мемориальных комплексов, захоронений и памятных мест. Ведется работа по сохранению природных комплексов, повышению туристичес​кой направленности территорий, созданию малых элементов благоустройства.
    Хотелось бы отметить, что в настоящее время как и в прошлые годы с прокуратурой района налажены конструктивные отношения, позволяющие устранять противоречие в нормативных актах. Прокуратура района проводит анализ правовых актов и проектов правовых актов для выявления в них коррупционных факторов. Аппарат Глинковского районного Совета депутатов обеспечивает своевременное и полное представление информации и документов по требованию прокуратуры. Так за 2018 год были рассмотрены 4 протеста и 1 представление.
Десятки обращений от избирателей получили за 2018 год депутаты на своих округах. Анализ поступивших обращений за отчетный год показал, что по-прежнему высоким остается количество обращений граждан по проблемам жилищно-коммунального хозяйства, а также земельным вопросам.

    Глинковский районный Совета депутатов в отчетном периоде информирование сельчан осуществлял в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». Одним из направлений деятельности Глинковского районного Совета депутатов является повышение уровня информированности населения о работе представительного органа власти через средства массовой информации. Мы уже давно сотрудничаем с районной общественно-политической газетой «Глинковский вестник». Информацию о деятельности Глинковского районного Совета депутатов мы обнародуем путём размещения на официальном сайте Администрации МО «Глинковский район».

  Размещена на сайте Администрации МО «Глинковский район» информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера выборных лиц и муниципальных служащих о их супругах и несовершеннолетних детях.
  Основными направлениями работы Совета депутатов в 2019 году будут являться:
- обеспечение реализации положений Федерального закона № 131-ФЗ;
- приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;
- решение вопросов социальной политики;
- создание условий для экономического роста в районе;
- решение задач в деятельности ЖКХ;
- в сельскохозяйственном и промышленном производстве.
Только комплексное и взвешенное решение проблем позволит обеспечить эффективное функционирование представительного органа муниципального образования, плодотворное участие в жизни муниципального района и, в конечном итоге, повышение его роли.

Заключение
Уважаемые депутаты!
Подводя итоги своей работы и работы Глинковского районного Совета депутатов за отчетный период, я бы хотел поблагодарить вас за активную работу, твердую гражданскую позицию и ответственное отношение к депутатским обязанностям. Слова благодарности от имени всех депутатов я выражаю Главе муниципального образования «Глинковский район»  Смоленской области Михаилу Захаровичу Калмыкову, заместителю Главы муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области Евгению Владимировичу Кожухову, заместителю Главы муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области Галине Александровне Саулиной, управ. делами Администрации муниципального образования «Глинковский район» Смоленской области Наталье Николаевне Макаренковой, руководителям структурных подразделений Администрации за тесное и конструктивное сотрудничество. Перед нами общая цель – работа на благо жителей Глинковского района.
Поэтому хочется пожелать Администрации Глинковского района и Совету депутатов Глинковского района тесного и плодотворного сотрудничества и принятия грамотных и взвешенных решений.
Спасибо за внимание!